
 »ایران« همزمان با پرتاب ماهواره بر سیمرغ از پایان خودتحریمی های داخلی
 و بی اثر شدن فشارهای خارجی در حوزه فضایی گزارش می دهد

در مدار پیشرفت و اقتدار

واکنش سعید جلیلی به ضر ب الاجل هسته ای 3 کشور اروپایی:
علیرضا جهانبخش در گفت وگو با ایران ورزشی: 

تأثیر گذاری فشار اقتصادی دشمن 
متوقف شده است

در همین صفحه بخوانید

 دیدار رئیس جمهور
 با مراجع عظام تقلید

ویژه برنامه »مقام حماسه« به مناسبت دومین سالگرد شهادت شهیدسلیمانی در تالار وحدت برگزار شد

 سالار عقیلی، علیرضا افتخاری و امیرحسین سمیعی از خوانندگان مطرحی بودند که در این مراسم
قطعاتی را به یاد شهید حاج قاسم سلیمانی اجرا کردند

 رئیس جمهور در  جریان سیزدهمین سفر استانی به قم 
با اشاره به  برخی اقدامات اقتصادی دولت عنوان کرد

سمفونی مقاومت

سیر نزولی تورم 
ادامه دارد
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یادداشت
مهدی جمشیدی

عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

روایت راستین از منزلت مردم در نظریه آیت الله مصباح

در صفحه ورزشی بخوانید

 سوءتفاهم  بین اسکوچیچ
 و طارمی حل می شود

آیت الله مصباح معتقد بود: »متوجه باشیم که اگر 
بین خواست خدا و خواست مردم، تعارض ایجاد 
شــد، آنچه را دین خدا تعیین کرده، دنبال کنیم و 
در حقیقت، خواســت خدا را مقدم بداریم. آنچه 
امــروزه به عنــوان »دموکراســى در قانون گــذارى« 
مطــرح مى شــود؛ یعنى مقدم  داشــتن خواســت 
مردم بر خواســت خــدا؛ یعنى کنار نهــادن دین و 
خواســت خدا. پذیرش اسلام، به عنوان مجموعه 
مقــررات و قوانیــن حاکم بــر جامعه، بــا پذیرش 
دموکراســى در قانون گذارى، به هیچ وجه، سازگار 
نیســت.« )نظریه سیاســى اســلام، ج1، ص168-

169(. پس »اگر معناى دموکراسى در قانونگذارى 
این است که هرچه رأى اکثریت مردم به آن تعلق 
گرفت، قانون معتبر و رسمى است، هرچند خلاف 
نص قرآن هم باشــد، اسلام چنین دموکراسى در 

قانونگذارى را نمى پذیرد.« )همان، ص296(.
شــروع »اومانیســم« از ایــن نقطــه اســت کــه 
انسان، برای خویش در کنار خدای  متعال، سهمى 
و وزنى قائل باشد و تجربه تاریخى مغرب زمین در 
باب »دموکراسى«، از رهگذر این فکر شکل گرفت. 
انســان غربى، ابتدا اراده خدای  متعــال را به اراده 
خود مقید و مشــروط کرد و ســپس پیشــتر رفت و 
اراده خود را مدار و محور عالم انســانى نمود. این 
»مــن« که اســیر تفرعن گردیــد و در برابــر خدای 
 متعال، قد برافراشــت، »اراده تشــریعى الهى« را 
به طــور کامــل کنــار زد و »سکولاریســم« را محقق 
کــرد. مــا در تجربــه بومــى و وطنى مان، بــه عیان 
دیدیــم که نیروهای ســکولار در رونــدی تدریجى، 
همین مســیر معرفتى را پیمودند و در نهایت، به 
دوگانه های »دین/ تجدد«، »خدای خالق/ خدای 
شارع«، »ولایت/ وکالت«، »دین/ علم«، »ارزش/ 
عقــل«، »دین گرایــى/ سکولاریســم«، »انتصابى/ 
انتخابــى«، »اســلامیت/ جمهوریــت«، »انقلاب/ 
اصلاح«، »تکلیف/ حق«، »دین/ آزادی«، »خدا/ 
انســان«، »دین/ دنیــا«، »مردم ســالاری متعهد/ 
مردم ســالاری رهــا« و.... رســیدند و در عمــل نیز، 
قاطعانه و آگاهانه، به صف آرایى در برابر ولى فقیه 

روآوردند و فتنه سال هشتادوهشت را رقم زدند.
»خدایــى که مــا را آفریده اســت و مالک وجود 
مــا و همــه انسان هاســت و همه چیــز بــا اراده او، 
وجــود مى یابــد و اگــر اراده کنــد هــر چیــزى نابود 
مى شود، اگر کســى را براى اجراى احکام و قوانین 
خود معین کرد، او مشروعیت پیدا مى کند و دیگر 
نیازى به پذیرش و یا عدم پذیرش مردم نیست« 
)نظریــه سیاســىِ اســلام، ج2، ص210(. تعریــف 
برخى افراد از اصطلاح تخصصى »مشروعیت«، 
عام و لغوی اســت، یعنى اینان گمان کرده اند که 
وقتى در فلســفه سیاســى از »مشــروعیت« سخن 
گفتــه مى شــود، مقصود این اســت کــه حکومت، 

»شــرعى« و »دینــى« اســت یا خیــر، حــال آن  که 
برخــلاف این ترجمه ناصواب، »مشــروعیت« به  
معنى »حق حاکمیت« است، نه »شرعى بودن«. 
آیت الله مصباح نیز به تصریح خودشان، همواره 
معنــای  همیــن  در  را  »مشــروعیت«  اصطــلاح 
خاص و مطابق توافق قلمرو فلاســفه سیاسى به 
 کار بــرده  که عبارت اســت از »حــق حاکمیت«. از 
این رو، »شــرعى بودن«، مســأله ای اخص از »حق 
حاکمیت  داشتن« و در حکم یکى از فروع و شقوق 
آن اســت. بــه  همین  دلیــل، هنگامى کــه آیت الله 
مصبــاح در این  باره ســخن مى گویــد، به مباحث 
»فلسفه حقوق« مى پردازد. سر فهم نظر آیت الله 
مصبــاح، تفاوت میــان »مشــروعیت« به  معنای 
»حق حاکمیت« و مشروعیت به  معنای »شرعى 

 بودن« است.
ایشــان مى گفــت: »از شــبهاتى کــه در جرایــد 
مطــرح شــده، ایــن اســت کــه بنــده با طــرح این 
مباحــث، خواهــان از بین رفتن اصــل حاکمیت 
ملى در قانون اساسى هستم و مى گویند: بر طبق 
قانون اساســى، انســان ها بر سرنوشــت خودشان 
حاکم انــد، پس اگر مجبور باشــند که فقط دین را 
رعایت کنند، دیگر بر سرنوشــت خودشان حاکم 
نخواهنــد بــود! بــه آنهــا عــرض مى کنــم: آیــا در 
همین قانون اساســى نیامده اســت که حاکمیت 
از آن خداونــد متعــال اســت؟ آیــا همیــن قانون 
اساســى نمى گویــد: قوانینى کــه در مملکت اجرا 
مى شــود بایــد موافق اســلام باشــد؟ شــاید گفته 
شــود این دو اصل قانون اساســى با هم تعارض 
دارنــد، امــا اگــر دقت کنیــم معنــاى آن دو اصل 
مى گویــد  اول  اصــل  در  وقتــى  مى فهمیــم:  را 
حاکمیــت از آن خداســت و بعــد مى گوید مردم 
بر سرنوشت خودشان حاکم اند؛ یعنى، مردم در 
پرتو حاکمیت خدا بر سرنوشت شان حاکم اند.« 
)نظریه سیاسىِ اسلام، ج1، ص213(. حق تعیین 
سرنوشت، مســأله ای است که در نسبت »انسان 
با انسان های دیگر« مطرح مى شود، نه در نسبت 
»انســان با خدای  متعــال«. »قانــون« و »مجری 
قانون« باید از سوی خدای  متعال، انتخاب شوند 
و انســان، »مکلف به اطاعت« است. چنانچه ما 
شــیعه حقیقى امامِ عصر -عج - هســتیم، باید 
بپذیریــم که ایشــان، مــا را به فقیه ارجــاع داده و 
سبب »مشــروعیت فقیه« نیز، همین »انتصاب 
قدسى« است و اراده سلبى یا ایجابى ما، کمترین 

مدخلیتى در مشروعیت فقیه ندارد.
در عیــن حــال، »در مواردى که اســلام، قوانین 
ثابت و دائمى وضع نکرده اســت و با ایجاد تحول 
در نوع زندگى بشــر و دگرگون  شــدن ســاختارهاى 
پیشــین، وضع قوانین جدید براى نیازهاى جدید 
ضــرورت مى یابــد، اســلام بــه دســتگاه حکومتى 
مشــروع اجازه داده اســت کــه براى این حــوزه که 
منطقه الفراغ است، قوانین لازم را، در چهارچوب 
اســلام، وضع کند.« )نظریه سیاســى اســلام، ج1، 

ص297-296(. 
ادامه در صفحه3

رئیس جمهور در دومین روز سیزدهمین سفر استانى خود به قم با مراجع تقلید، 
آیــات عظام نــوری همدانى، ســبحانى، مکارم شــیرازی، جوادی آملــى و علوی 

گرگانى دیدار و گفت وگو کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانى ریاست جمهوری، آیت الله سید ابراهیم رئیسى در 
دیدار با آیت الله العظمى حسین نوری همدانى، با ارائه گزارشى از اقدامات دولت 
سیزدهم در زمینه مبارزه با کرونا، تحرک در معیشت و اقتصاد و کاهش نرخ رشد 
تورم گفت: از ابتدای آغاز فعالیت دولت در کنار اقدامات ملى، ارتباط با استان ها 
را هــم دنبــال کردیــم. رئیس جمهور بــا ارائه گزارشــى از تأمین مطلــوب ذخایر 
کالاهای اساسى در کشور گفت: با اقداماتى که دولت انجام داده، براساس گزارش 
بانــک مرکــزی، نرخ رشــد تورم در آبان و آذر امســال کاهشــى بوده اســت.رئیس 
جمهور با اشــاره به برنامه های دولت برای رفع مشکلات استان قم، بر ضرورت 
پیگیری مصوبات شــورای اداری تأکید کرد. آیت الله العظمى نوری همدانى نیز 
در این دیدار با اشاره به نامه امیرالمؤمنین )علیه السلام( به مالک اشتر نخعى، 
و توجه به بانکداری اسلامى گفت: ربا و ذلت پذیری از بالاترین گناهان است.این 
مرجع تقلید به تحولات منطقه هم اشــاره کرد و گفت: اســتکبار و نظام ســلطه 
جهانى، مسلمانان منطقه از جمله افغانستان را به جان هم انداخته که نقشه این 
جنایات از امریکا و انگلیس و صهیونیست ها است و پول آن را عربستان سعودی 

تأمین مى کند.
ë  قم خاستگاه انقلاب و مورد توجه جهان اسلام 

رئیس جمهور در دیدار آیت الله العظمى جعفر سبحانى نیز با بیان گزارشى از 
اقدامات دولت سیزدهم گفت: در این دولت به دنبال کاهش دغدغه های مردم، 

مراجع و نخبگان هستیم.
آیت الله رئیســى با اشاره به شرایط ویژه ای که دولت سیزدهم کشور را تحویل 
گرفته اســت، اظهار کرد: علاوه بر اقدامات و جلســات مداوم در تهران، سفرهای 
منظم استانى برای بررسى مشکلات اقصى نقاط کشور انجام مى  شود و مصوبات 
هر سفر تا حصول نتیجه دنبال خواهد شد.رئیس جمهور افزود: در لایحه بودجه 
1۴01 به عدالت اجتماعى، توســعه متوازن و بهره گیری از ظرفیت ها توجه شــده 
اســت.  وی با اشــاره به جایگاه ویژه قم در میان مســلمانان بویژه شیعیان گفت: 
این شــهر خاســتگاه انقلاب و مورد توجه جهان اســلام اســت و باید مشــکلاتش 

به صورت دقیق پیگیری و حل شود.  آیت الله العظمى سبحانى نیز در این دیدار 
ضمن بیان خداقوت به دولت سیزدهم تأکید کرد: طبیعتاً در این مدت بیش از 
گذشته مشــکلات مردم را لمس کرده اید. این مرجع تقلید با اشاره به مشکلات 
فرهنگى جامعه بیان داشت: مدارس و دانشگاه ها برای حل مشکلات فرهنگى 
نقش جدی دارند و باید بیش از پیش مورد توجه قرار بگیرند. آیت الله العظمى 
ســبحانى همچنین با اشــاره به مشکلات مختلف اســتان قم تصریح کرد: پروژه 
ناتمام مونوریل قم تاکنون هزینه زیادی داشــته و ضروری است تصمیمى برای 

آن گرفته شود.
ë اطمینان به تغییر شرایط به نفع مردم 

رئیس جمهور در دیدار آیت الله العظمى جوادی آملى نیز گفت: امروز بیش از 
گذشته به آینده کشور امیدوارم و اطمینان دارم مى  توانیم شرایط را به نفع مردم 

تغییر دهیم.
آیت الله رئیســى در این دیدار ضمن ارائه گزارشــى از شــرایط کشــور و برنامه 
دولت در حوزه ســفرهای اســتانى به جلســه شورای اداری قم اشــاره کرد و افزود: 
آنچــه برای اســتان قم بررســى و بــه عنوان اولویت ها تصویب شــده اســت مورد 
پیگیری جدی قرار خواهد گرفت. رئیسى با اشاره به برخى پروژه های نیمه تمام در 
استان قم تأکید کرد: این پروژه ها جلوی چشم مردم است و آنان را رنج مى دهد 
که لازم است هرچه سریع تر تکلیف آنها را روشن کنیم. آیت الله رئیسى همچنین 
شرایط تأمین کالاهای اساسى و میزان ذخایر آن را قابل قبول توصیف کرد و گفت: 
بنای دولت این اســت که در حوزه اقتصاد، دســت به اعمال سیاست های تورم زا 
نزند. امروز براساس گزارش های مرکز آمار ایران، تورم سیر نزولى پیدا کرده است 

و تلاش دولت این است که در مسیر تداوم آن حرکت کند.
رئیس جمهور در ادامه این دیدار به سیاست  دولت سیزدهم در حوزه روابط 
خارجى اشــاره کرد و گفت: دولت، تعامل با دنیا و همســایگان را با جدیت آغاز 
کرده است. صادرات ایران به برخى کشورهای همسایه طى ماه های اخیر افزایش 

پیدا کرده است.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه بیش از گذشــته نســبت به بهبود شرایط کشور 
امیدوارتر شــدم، گفت: با توجه به ظرفیت های بسیاری که در کشــور وجود دارد، 
اطمینان دارم که مى توانیم شرایط را به نفع مردم تغییر دهیم. آیت الله  العظمى 

جوادی آملى نیز در این دیدار ضمن خیرمقدم به آیت الله رئیسى و گرامیداشت 
ســالروز حماســه نهم دی ماه، به بیان نکاتى در حوزه مســائل داخلى و خارجى 
پرداخت.ایــن مرجــع تقلیــد بــا اشــاره به لــزوم حفــظ کرامــت مــردم در اتخاذ 
تصمیمات و سیاســت های اقتصادی گفت: ما باید مردم را ســر سفره خودشان 
بنشــانیم و به کرامت آنها توجه کنیم، همانگونه که خداوند متعال دســتور داده 

است.
آیت الله جوادی آملى با بیان اینکه مســئولان کشــور توان مدیریتى و حوصله 
رسیدگى به امور را توأمان داشته باشند، گفت: امروز باید به کارخانه داران و فعالان 
بخــش صنعت کمک کنیم و تا هنگامى کــه به بیراهه نرفته انــد، از آنان حمایت 

کنیم.
این مرجع تقلید با اشاره به ملاقات های خود با مسئولان سابق بویژه مدیران 
حوزه سیاســت خارجــى گفت: من در همــان ملاقات ها تأکید کــردم که ما نباید 
رابطه خود را با دنیا قطع کنیم، اما توصیه من این است که هر زمان با خارجى ها 

دست دادید انگشتان خود را بشمارید.
آیت الله جوادی آملى به دیدار اخیر خود با وزیر امور خارجه اشاره کرد و گفت: 
من به آقای امیرعبداللهیان گفتم بنا نیست با کشوری قهر باشیم اما آنان باید 

با ما مؤدب باشند و از طرفى ما هم مراقب استقلال کشور باشیم.
ایــن مرجع تقلید گفت: مســئولان و مدیران باید همت بلند داشــته باشــند و 

بدانند که ساماندهى اقتصاد کشور به یک کار علمى دقیق نیازمند است.
 امکان تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی

آیت الله رئیســى در دیدار با آیت الله العظمى ناصر مکارم شیرازی با تأکید 
بــر اینکــه دولت ســیزدهم به صــورت شــبانه روز در حــال فعالیت بــرای حل 
مشــکلات مردم اســت، تصریح کرد: رفع مشکل کســری بودجه سال جاری از 

دغدغه های ما است.
رئیس جمهور ضمن بیان اینکه با تلاش دولت برخلاف گذشته استقراض 
از بانــک مرکــزی انجام نمى شــود، اظهارکرد: دولت در دو جبهه خنثى ســازی 
و رفــع تحریم ها فعالیــت مى کند و با فعال ســازی ظرفیت های کشــور امکان 

رسیدن به رشد اقتصادی 8 درصد وجود دارد.
ادامه در صفحه 2

تغییر یارانه بنزین به نفع عدالت
بررسی کارشناسی و مردمی »ایران« در خصوص بازتوزیع یارانه بنزین

 دهک دهم درآمدی حدود 11 برابر دهک اول درآمدی از یارانه بنزین
 بهره مند می شود

آیت الله رئیسى در جریان سفر استانى به قم با 
آیات عظام مکارم شــیرازی، صافى گلپایگانى، 
نوری همدانى، جوادی آملى، سبحانى و علوی 

گرگانى دیدار و گفت وگو کرد

 گفت و گوی منتشر نشده 
با مرحوم علامه آیت الله مصباح یزدی

 عقبه تئوریک 
نهضت امام خمینی)ره(
در  مطهــری  اســتاد  و  بهشــتی  شــهید  نقــش 
ســوی  از  اختلافــی  مباحــث  بــا  مواجهــه 
چهره هــای سرشناســی همچــون دکتــر علی 

شریعتی چه بود؟

 گفت و گوی منتشر نشده 
با مرحوم علامه آیت الله مصباح یزدی

- ولو اینکه ضد اسلام هم باشند - با ما هستند  بعضی می گفتند کسانی که با شاه مخالفند 
توسط آسید علی آقا )مقام معظم رهبری( به   آقای بهشتی نقل کردند که ما تصمیم گرفتیم 

شریعتی پیغام بدهیم
دیدند ایشان علیه روحانیت سخنرانی می کرد  همان زمانی که علما زندان رفتند و شکنجه 

مجاهدین و گفتند خوب است ما با اینها   آقای هاشمی اشاره کردند به تشکیل سازمان 
همکاری بکنیم

  در این ماجرا آقا )مقام معظم رهبری( 
هیچ چیز نفرمود

  آقای بهشتی خیلی دوراندیش بود 
 و برای آینده حوزه و آینده اسلام 

همیشه فکر می کرد

ان
یر

/ ا
اد 

رنژ
عف

ب ج
شها

ح: 
طر

 عقبه تئوریک 
نهضت امام خمینی)ره(

نقش شهید بهشتی و استاد مطهری در مواجهه با 
مباحث اختلافی از سوی چهره های سرشناسی 

همچون دکتر علی شریعتی چه بود؟
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ë  چنانچه موافقید، از ابتدای نهضت ســخن را
آغاز فرمایید.

بسم الله الرّحمن الرّحیم
از وقتى که نهضت حضرت امام ـ رضوان الله 
تعالى علیه ـ شروع شد و مخصوصاً در آن وقتى 
کــه ایشــان صریحــاً با دربــار مخالفــت کردند و 
علناً علیه شخص شاه صحبت کردند، حرکت 
روحانیت عمدتاً جنبه سیاســى پیــدا کرد؛ البته 
سیاســتى کــه از دیدگاه روحانیــت، فرع وظایف 
شــرعى و دیانــت اســت. این حرکت که شــروع 
شــد، دیگر از یک حرکت مربوط به روحانیت و 
حــوزه فراتــر رفت و طبعاً وقتى مســأله از اینکه 
فلان مصوبه مثلًا ملغى بشود، فراتر برود. دیگر 
در یــک قالــب محــدودى نمى مانــد. گروه هاى 
مختلف سیاسى در این حرکت مشارکت کردند؛ 

البته هر کســى طالب پیشــرفت خــودش بود و 
مقاصــد خــودش را دنبال مى کــرد ولى جهت 
مشــترکش مبارزه با دســتگاه ســلطنت بود که 
بــه دســتگاه هاى بیگانــگان وابســته بــود؛ حتى 
مارکسیســت ها هــم در این نهضت مشــارکت 
داشتند. آنها هم گروه هاى مختلفى بودند؛ البته 
عمده شان در آن وقت عوامل حزب توده بودند 
امــا گروه هاى دیگر مارکسیســتى هــم بودند که 
مشارکت داشتند. کم کم گروه های  دیگرى پیدا 
شــدند که اگرفرصتى باشد درباره آنها صحبت 
خواهیــم کرد. کهنه اش همین مجاهدین خلق 
بودنــد. گروه هــاى دیگــرى هــم بودنــد: گــروه 
پیمان]1[ و میثاق و چیزهاى دیگرى که اســامى 

شان درست یادم نیست.
در چنیــن صحنــه اى که گروه هــاى مختلف 

مشــارکت داشــتند، اگر گروه ها مى خواســتند با 
یکدیگر تعــارض کنند و در همه چیــز با هم به 
توافق برســند، کارى از پیش نمى رفت. این بود 
که بنا گذاشتند بر اینکه محور فعالیت را مبارزه 
با دستگاه ســلطنت قرار بدهند؛ ومسائل دیگر 
را بعد بررسى و در مقابلش موضع گیرى کنند. 
در این راســتا مخصوصاً بعــد از اینکه امام را به 
ترکیه تبعید کردند، فعالان سیاسى سلیقه هاى 
مختلــف داشــتند؛ بعضى هایشــان خیلــى باز 
برخــورد مى کردند و مى گفتند مــا اصل مبارزه 
را مخالفت با شــاه مى دانیم... کسانى که با شاه 
مخالفنــد با ما هســتند ولــو آنکه مارکسیســت 
باشند؛ ولو اینکه دین را هم قبول نداشته باشند 
ضد اسلام هم باشند؛ فعلًا با ما هستند. تا بعد 
ببینیــم چــه کار باید بکنیــم. بعضى هــا به این 
وسعت نظر نبودند و مى گفتند مسلمانانى که 
ضد شاه باشــند، از هر گروهى ولو جبهه ملى یا 
نهضت آزادی پیمانى ها وگروه هاى دیگر باشند 

ولى باید مسلمان باشند.
بعضى هــا تنگ نظرتــر از ایــن هــم بودند و 
مى گفتند نه، از اول ما باید با یک گروه مشخص 
کــه همــه چیزمان مــورد توافق باشــد همکارى 
کنیــم. طبعاً هــر گروهى به اساســنامه  واصولى 
که داشــتند پایبند بودند؛ منتها در مقام تعامل 
بــا دیگــران بعضى ها بــاز برخــورد مى کردند و 
بعضى هــا محــدود. داســتان ها در ایــن مــوارد 

مفصل اســت. بــه هرحــال در این مــدت افراد 
مختلفى از گروه ها دســتگیر مى شــدند و زندان 
مى رفتنــد. یکــى از مســائلى کــه آن وقت ها در 
زندان مطرح بود، این بود که ما با مارکسیست ها 
چــه طور برخــورد کنیم. یــک عــده اى از اول در 
زنــدان بــا آنهــا هم خــوراک نمى شــدند؛ آنهــا 
را اصــلًا نجــس مى دانســتند و بــا آنهــا برخورد 
نمى کردند و مى گفتند که حســاب ما با حساب 
شــما جداســت. بعضى ها مى گفتند نــه، اینها 
بــا ما هم هــدف هســتند و اگر این طــور برخورد 
بکنیم زده مى شوند؛ چه بسا اینها پیروز بشوند... 
آن وقــت مــا را کنار مى زنند. حتى شــنیده شــد 
در بیــن روحانیونى کــه در زندان بودند اختلاف 
ســلیقه وجود داشت؛ بعضى ها مارکسیست ها 
را مى پذیرفتنــد و بــا آنهــا هم غــذا مى شــدند 
ومى گفتند اســاس اسلام مبارزه با ظلم است و 

انحای دیگرجنبه ثانوى دارد.
من چــون خــودم از آنها چیزى نشــنیدم، به 
فــرد خاصــى نســبت نمى دهم ولــى به بعضى 
آن  کــه  روحانــى  معــروف  ازشــخصیت هاى 
وقت هــا در زنــدان بودنــد، نســبت دادنــد کــه با 
مارکسیست ها معاشرت مى کردند و به دیگران 
هم تأکید مى کردند که با اینها مخالفت نکنید، با 
هم باشید... ولى غالباً طلبه هایى که آن وقت ها 
از  را  شــان  حســاب  اول  از  مى شــدند،  زندانــى 
مارکسیست ها کنار مى گذاشتند؛ غیراز بعضى از 

طلبه هایى که گرایش هایى به مجاهدین داشتند.
سازمان مجاهدین خلق که بعضى هایشان 
هــم بعدها مســتبصر شــدند و از آنهــا فاصله 
پســت هاى  الآن  بعضى هایشــان  و  گرفتنــد 
خوبــى دارنــد از دوســتان مــا هــم بودنــد؛ در 
مدرسه حقانى خدمت شــان مى رسیدیم، سر 
کلاس یکــى از خود آنهــا براى من تعریف کرد 
که مــا ســال ها آرزو مى کردیم که با این ســران 
مجاهدین هم بند بشــویم و شــنیده بودیم که 
اینها شــیران بیشــه و مردان اندیشه هستند ـ با 
ایــن تعبیر ـ اصــلًا آرزویمان بــود که یک جایى 
باشــد که بتوانیــم با آنهــا ارتباط برقــرار کنیم، 
بعــد که رفتیــم زنــدان، مترصد بودیــم و خدا 
خدا مى کردیم هم بند بشــویم، بالاخره مدتى 
گذشــت تا ایــن اتفــاق افتــاد ودر زنــدان قصر 
بــا آنها هم بند شــدیم و کم کم با افکارشــان از 
نزدیک آشــنا شــدیم. یواش یــواش دیدیم نه، 
خیلى با ما همسان نیستند؛ چیزهایى مى گویند 
که ما نمى توانیم بپذیریم. بعضى ها از همانجا 
حساب شان را جدا کردند؛ اصلًا با آنها هم غذا 
نشــدند و آنهــا را بــه مارکسیســت ها ملحــق 
کردند. همین فردی که هســت الآن و اسمش 
را بگویــم شــما مى شناســید، مى گفــت من با 
رجــوى هم بنــد شــدم. مدتى با هم جلســاتى 
داشتیم. مى گفت: »من شش هزار ساعت روى 
نهج البلاغه کار کرده ام!« خودش مى گفته که 

»مــن شــش هزار ســاعت روى نهج البلاغه کار 
کــردم. خیلــى جاهــاى نهج البلاغــه را ازحفظ 
بود. بعد مى گفتند که احکام اسلام تاریخ مند 
اســت. آنهایــى را کــه فهمیدیــم با ما جــور در 
نمى آیــد، مانند رســاله و امثــال آن را بگذارید 
کنار؛ این احکام مال هزارسال پیش بوده است. 
درست است که اسلام خوب است و همه چیز 
منسوب به خدا و پیغمبر هم درست است اما 
احکامش تاریخ داشته و وقتش گذشته است«. 

بالاخره ما یواش یواش از آنها جدا شدیم.
منظورم این اســت که تا این حد، حتى بین 
طلبه ها و بین روحانیون و حتى بین کســانى که 
نــام آیت الله را با خودشــان یدک مى کشــیدند، 
ایــن حرف ها مطــرح بود که اصلًا مارکسیســت 
کــه دیگــر منکر خدا که هســت ـ این پاک اســت 
یــا نجــس اســت؟ بایــد بــا ایــن هم غذا شــد یا 
نــه؟ معتدل هــا به اصطــلاح مى گفتنــد هر که 
شــهادتین مى گوید ما بــا او کارى نداریم ولى با 
آنهایى که اصلًا منکر خدا هستند، نباید مرتبط 
بود؛ ولــذا با مجاهدین خیلى ارتباط داشــتند و 
کمک مى کردند. بعضى از شخصیت هاى مهم 
کشــور که شــما خوب مى دانید - مبالــغ زیادى 
به آنها کمک کردند از جیب خودشــان و اصرار 
داشــتند که از امام اجازه بگیرند که ســهم امام 
به آنها وخانواده هایشان بدهند که امام به هیچ 

وجه موافقت نکرد.

 منظور مجســم کردن فضــاى آن وقت بود 
کــه آنهایى کــه مى خواســتند مبارزه کننــد، این 
مســائل را هم داشــتند و مى گفتند حالا که ما با 
شــاه مخالفیم، با هر که با شــاه مخالف اســت، 
مى توانیم هم غذا بشــویم، هم پالکى بشــویم، 
همــکار باشــیم یا... نــه، بایــد جدا باشــیم. این 
جریانــات ادامه پیــدا کرد تا امام یک دســتورى 
صــادر فرمودنــد، نامــه اى نوشــتند، حــالا یادم 
نیست در جواب یکى از علماى تهران، من شاید 
نامه اش را داشــته باشم - یعنى کپى آن را -که 
امام فرمودند شما حسابتان را از مارکسیست ها 
جدا کنید. تصریح کردند. آن وقت دیگر بالاخره 
یک مقدار روشن شد؛ معلوم شد که چه کار باید 

کرد.
ë  آیا مقطعــی داریم کــه حضرت امام ســکوت 

کــرده باشــند در مقابــل پرســش از ایشــان کــه با 
مارکسیست ها چه کنیم؟

شما خیال مى کنید امام این قدر در دسترس 
بود که مى شد از او بپرسند تا ببینیم ایشان چى 
جواب مى دهد! یک کســى مى خواســت با امام 
دو کلمــه صحبــت کنــد، از مدت ها پیــش باید 
خــودش را آمــاده کنــد و بــه طورقاچــاق از یک 
جا بــرود؛ زحمت هایى را تحمــل بکند، با جان 
خــودش بــازى کند تا بــرود عراق و آنجــا بتواند 

تماس پیدا کند. 
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اختصاصی 
 

»ایران«

نماینده رهبر انقلاب در شــورای عالى امنیت ملى در 
مراسمى که به مناسبت بزرگداشت حماسه مردمى 
نهم دی  ســال 88 در شــهر مشــهد برگزار شد با بیان 
اینکه باطل السحر قدرت استکبار، هوشیاری و آگاهى 
آحــاد مــردم ایــران در انتخــاب اســلام اســت، اظهار 
داشت: دشمن هیچگاه در محاسبات خود نمى تواند 
درک کنــد کــه چگونه در روســتایى 700 نفــره در کویر 
کرمان که صدها کیلومتر با مناطق جنگى فاصله دارد، 
70 شــهید در دفاع مقــدس تقدیم انقلاب اســلامى 
شده است. وی افزود: در جای دیگر، جوانى از روستای 
قنات ملــک کرمان –شــهید حاج قاســم ســلیمانى- 
چنان حماسه ای خلق مى کند که رئیس جمهور کشور 
ابرقدرتى به نام امریکا شخصاً دســتور ترور او را صادر 
مى کند. جلیلى گفت: دشــمن بخوبــى مى فهمد در 
کشــوری کــه از دوران تحریــم ســیم خــاردار در دفــاع 
مقــدس به دوران تکنولوژی موشــک های بالســتیک 
نقطــه زن در عصــر حاضــر رســیده، چــه پیشــرفت 

نرم افزاری و چه قدرتى مبتنى برآن تولید شده است.
ë تزویر هسته  ای دشمن را باید ناکام گذاشت

عضو شــورای راهبردی روابط خارجى کشورمان 
با اشــاره به تعیین ضرب الاجل از ســوی ســه کشــور 
اروپایــى در مذاکــرات اخیــر هســته ای، گفــت: مدام 
اعلام مى کنند که زمان برای توافق در حال از دســت 
رفتن اســت؛ سؤال این است که وقتى سه سال پیش 

یکطرفه از آن توافق خارج شدند و سه کشور اروپایى 
نیز بدون محکوم کردن این اتفاق با امریکا همراهى 
کردنــد، چرا آن موقع به فکــر این نبودند که زمان در 
حال از دست رفتن است؟ عضو شورای عالى امنیت 
ملــى تأکید کــرد: تعیین ایــن ضرب الاجل هــا بدان 
معناســت که عقربه تأثیرگذاری فشــار اقتصــادی از 
ســوی دشــمن، کند و بلکه متوقف شــده است؛ چرا 
که تابحال هرچه مى توانســتند علیه ملــت ایران به 
کار بستند و سیاست فشارحداکثری نتوانست اهداف 

نامشروع شان را تأمین کند.
ë ضرب الاجل دشمن برای امتیازگیری

جلیلى اظهار داشــت: آنها نگران این هستند که 
هماننــد زمانى که دیگــر ابزار نظامى آنها نتوانســت 
بــه کارشــان بیاید، ابــزار اقتصادی و تحریم هایشــان 
نیــز دیگر نتواند اهدافشــان را تأمین کنــد. اهرم های 
مختلفى را به کار بردند تا دیگر جوانان دهه شصت 
تکــرار نشــوند امــا حــالا مى بیننــد کــه در دهــه نــود، 
نقشه های شــوم آنها در منطقه بواسطه جوانان این 
کشــور نقش برآب شــده اســت. وی در ادامه با اشاره 
به تغییر رویکرد سیاست خارجى کشور در گره نزدن 
نتایج مذاکرات هســته ای به اقتصاد، گفت: دشمن 
مى بینــد که وقتى در ســال جاری، صادرات کشــور ما 
نسبت به سال گذشته بیشتر شده است، ضرب الاجل 
تعیین مى کند تا ایران را تحت فشار برای دادن امتیاز 

قرار دهد؛ اینجاست که وقتى به پشت خیمه دشمن 
مى رسید باید مراقب تزویر او باشید.

ë پاسخ به برخی پرسش ها
عضو شورای عالى امنیت ملى در پاسخ به سؤالى 
مبنى بر اینکه تیم اقتصادی دولت را چگونه ارزیابى 
مى کنید، گفت: امروز کشــور ما در شــرایطى است که 
ارکان مختلــف اعم از دولت، مجلــس، قوه قضائیه، 
نیروهای مسلح و صداوسیما دارای نیروهای کارآمد 
و متعهدی است که مى بایست با هم افزایى یکدیگر 
و همراهــى آحاد مردم، نه تنها مشــکلات را برطرف 
سازند بلکه با جهاد بزرگ، جهش ایران را رقم بزنند. 
جلیلى همچنین در پاسخ به سؤالى پیرامون تخطئه 
شــورای نگهبان از ســوی برخى چهره های مطرح در 
انتخابات اخیر، تصریح کرد: افراد در دفاع خودشان 
نگاه های مختلفــى دارند اما امروز در کشــور ما نظام 
انتخاباتــى قابــل افتخار اســت و نظام نیز همــواره از 
جمهوریــت مــردم دفــاع کــرده اســت؛ این دفــاع از 
جمهوریت و امانت داری از آرای مردم در ســال 1400 
همانقدر بوده است که در انتخابات های پیشین نظیر 
ســال های 76، 88 و 92 بوده اســت. وی در این زمینه 
افــزود: مهم این اســت که وقتى ملــت انتخاب خود 
را در مقطعــى انجــام مى دهنــد، ســایر کاندیداها در 
ادامه مسیر نیز با همان توانى که در عرصه انتخابات 

داشتند، دولت منتخب را یاری بدهند.

واکنش سعید جلیلی به ضر ب الاجل هسته ای 3 کشور اروپایی:

تأثیر گذاری فشار اقتصادی دشمن متوقف شده است
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